智浪教育—普惠英才文库

九年级化学竞赛试题

（满分100分，考试时间50分钟）     2013.3
可能用到的相对原子量：H—1   C—12  N—14  O—16   S—32  Ca—40  Fe—56  Cu—64
一、选择题(本题共6小题，每小题有一个选项符合题意。错选、多选不给分。每小题3分，共18分)

1．酒精灯的火焰太小时，将灯芯拨得松散一些，可使火焰更旺，其原理是（　　）

	　
	A．
	降低可燃物的着火点
	B．
	提高可燃物的温度

	　
	C．
	增加空气中氧气含量
	D．
	增大可燃物与空气的接触面


2．下列说法中正确的是（　　）
A．在相同温度下，同一物质的饱和溶液比不饱和溶液含的溶质多   

B．生铁、钢、黄铜、硬铝、氧化铁等均属于合金

C．原子通过得失电子形成离子，但离子不能形成原子

D．用碳酸钙与盐酸反应制取8.8克二氧化碳，至少需要碳酸钙20克

3. 下列做法或说法不正确的是（     ）     

A．氧气在低温、高压的条件下可以转变为液体或固体

B. “加碘食盐”、“增铁酱油”、“富硒茶叶”、“含氟牙膏”，这里的碘、铁、硒、氟指元素
C. 将带有溶液的滴管平放在实验台上 

D. 实验后，剩余的药品不能放回原瓶，也不能随意丢掉 

4．下列关于防止钢铁制品锈蚀的措施正确的是（　　）
A、经常用废酸液冲洗铁制污水管道
B、保留铁制品表面的铁锈
C、用洗涤剂把铁制品表面的油膜洗净
D、．在钢铁表面镀锌
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5．如图是氢氧化钠溶液与稀盐酸恰好完全反应的微观示意图。下列有关说法不正确的是（　　）
A、该反应属于中和反应，也属于复分解反应  
B、该反应符合质量守恒定律

C、氢氧化钠溶液中存在的粒子是Na+和OH-      
D、反应前后所有元素的化合价均无变化
6．取一滤纸条，等间距滴10滴紫色石蕊试液，然后装入玻璃管中（如图所示），两端管口同时放入分别蘸有浓氨水和浓盐酸的棉球，几秒后观察到图示现象。下列说法不正确的是（　　）
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A、氨水的pH大于7               

B、酸、碱能使酸碱指示剂显示不同颜色

C、由图示现象可知氨分子比氯化氢分子运动速度快
D、浓氨水和浓盐酸均为易挥发的无色溶液，混合后不会发生化学反应 

二、选择题(本题共6小题，每小题有一个或二个选项符合题意。错选、多选不给分。有二个答案的，只选一个且正确，给2分。每小题4分，共24分)
7．下列说法不科学的是(    )。 

A．一般未受污染的天然降水的pH为5.6 

B．长期盛放NaOH溶液的试剂瓶不易打开，是因为NaOH与瓶中的CO2反应导致瓶内气体减少形成“负压” 

C．严格地讲实验室使用“通风橱” 防污染是不负责任的，因实验产生的有害气体没有得到转化或吸收

D．变瘪的乒乓球放人热水中能鼓起来，是因为分子受热膨胀变大
8．下列各图所示装置的气密性检查中，漏气的是（    ）
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9．右图1是甲、乙两种物质的溶解度曲线。20℃时，向两支试管[image: image1.png]2R (ZXXK.COM) R BT




中加入等质量的甲、乙两种固体物质，分别加入10 g水，使其充分溶解，观察到如图2所示的现象。下列说法不正确的是（    ）
A．20℃时，乙溶液是饱和溶液
B．图1中b表示甲物质的溶解度曲线
C．降低温度后，甲溶液溶质的质量分数一定减小
D．升高温度可使两试管中甲、乙溶液溶质的质量分数均增大
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10．0.76 g某物质R与0.96 gO2恰好完全反应，化学方程式为：
下列判断正确的是（　　）
A．R的相对分子质量为76g                 B．R中一定含有X元素、硫元素，不可能含有氧元素 

C．生成的XO2和SO2的质量比为11∶32      D．XO2和SO2都是形成酸雨的主要物质

11、下列物质鉴别的方法错误的是（　　）
①区别活性炭和氧化铜——分别投入盛有稀硫酸的试剂瓶中，观察现象

②区别稀盐酸和稀硫酸——分别滴加酚酞试液
③区别过氧化氢和蒸馏水——加入MnO2，看是否有气泡

④区别铁和锌——滴加稀盐酸，观察是否产生气泡
⑤区别硬水和软水——常用肥皂水检验，泡沫减少产生浮渣的是硬水

⑥区别Na2CO3溶液、食盐水溶液、白醋——利用PH试纸鉴别
⑦区别二氧化碳、氧气和空气——分别将带火星的木条伸入瓶中，观察现象

⑧区别CO和CO2——分别将气体通入氢氧化钠溶液中，观察现象

Ａ、①

 = 3 \* GB3 ③ ⑤⑥     Ｂ、②④⑦⑧    Ｃ、⑤

 = 7 \* GB3 ⑦⑧     Ｄ、①

 = 2 \* GB3 ②

 = 5 \* GB3 ⑤⑥
12、下列实验操作错误的是（　　）
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三、填空与简答题：
三、填空与简答题（22分）  
 13、（8分）
（1）汽车尾气处理相关反应为：2NO+2CO→N2+2CO2  ，
①该反应涉及的物质中，　      　是光合作用的原料；

②该反应涉及的一种有毒气体，高温下与赤铁矿石反应的化学方程式为为                。
（2）胞嘧啶（C4H5ON3）是DNA水解产物之一，由[image: image2.png]


　　种元素组成，胞嘧啶分子的相对分子质量为　  　
（3）
	温度/℃
	0
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	70

	KNO3溶解度g/100g水
	13.3
	20.9
	31.6
	45.8
	63.9
	85.5
	110
	138


①有上表可知KNO3溶解度随温度变化的趋势是                                       。
②60℃时，210g 饱和KNO3溶液，蒸发10g水后，再降温到60℃，可析出KNO3晶体的质量为           。
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③如右图所示，20℃时，将盛有饱和KNO3溶液的小试管放入盛水的烧杯中，向水中加入某物质后，试管中有晶体析出。
加入的物质可能是下列中的______（填字母序号）。

A．氢氧化钠固体   B．生石灰固体    C．冰块     D．浓硫酸
14．（14分）某兴趣小组同学对实验室制取氧气的条件进行如下探究实验。
（1）已知2KClO3 [image: image3.png]


2KCl+3O2↑，CuO也可作氯酸钾分解的催化剂。甲同学为探究催化剂的种类对氯酸钾分解速率的影响，设计了以下对比试验：

I．将xgKClO3与1.0gMnO2均匀混合加热      II．将3.0gKClO3与1.0gCuO均匀混合加热

在相同温度下，比较两组实验产生O2的快慢。
①I中x的值为          　；②II中的CuO与稀盐酸反应的方程式为　        　．
（2）乙同学探究了影响双氧水分解速度的某种因素，实验数据记录如表：

	
	双氧水的质量
	双氧水的浓度
	MnO2的质量
	相同时间内产生O2的体积

	I
	50.0g
	1%
	0.1g
	9mL

	II
	50.0g
	2%
	0.1g
	16mL

	III
	50.0g
	4%
	0.1g
	31mL


【数据处理及结论】
①本实验中，测量O2体积的装置是_____  __（填编号）。
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②实验结论：在相同条件下，　            　，双氧水分解得快．
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③丙用如右图装置进行实验，通过比较　         　也能达到实验目的．
（3）用氯酸钾和二氧化锰的混合物制取O2，完全反应后的固体残渣，经以下四步实验操作，可回收得到较纯净的二氧化锰（残渣中只有二氧化锰难于水）。正确操作的先后顺序是      （填写选项符号）。

     a．烘干    b．溶解      c．过滤     d．洗涤
（4）某同学根据所学知识设计了一个自动加液过滤装置：在普通过滤装置的漏斗上安装一个自动加液装置（左图）．使用时，滤液不会溢出，过滤又较快，整个过程无须人照顾．自动加液装置中A管为“液体流出管”，B管为“空气导入管”。 A管上口高出B管口约1cm。试回答问题：
A管上口高出B管上口的理由是                          。
四、实验与探究题（26分）
15．（14分）几位同学发现村中池塘里不断地冒一些气泡，听人说这种气体可能是沼气，他们就上网搜索了相关资料：

①沼气是一种混合气体，可以燃烧。沼气是有机物经微生物厌氧消化而产生的可燃性气体
②沼气是多种气体的混合物，一般含甲烷50%～70%，还含有CO2、N2和CO等。其特性与天然气相似
③

 HYPERLINK "http://baike.baidu.com/view/34133.htm" \t "_blank" 甲烷化学式为CH4，完全燃烧生成CO2和H2O
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为了检验气体的组成，他们设计了如图甲所示的取气方法：将空的雪碧汽水塑料瓶装满水，倒放在池塘水中，瓶口对准水底冒出的气泡进行收集。

(1)这种集气方法叫                。针对瓶口太小不便收集的缺点，在不换瓶的情况下，你的改进方法是

                                               。

(2)如图乙所示，若用水将瓶中的气体排出，
水龙头应接导管           （填A或B）。

(3)他们将收集到的未知气体通过澄清石灰水，石灰水变浑浊，剩余气体通过浓硫酸（以上两步，能被吸收的气体均被完全吸收），再通入纯氧气中点燃，将燃烧后生成的气体依次通过无水硫酸铜、澄清石灰水，观察到无水硫酸铜变蓝，石灰水变浑浊。仅由以上实验现象分析此未知气体的组成，一定有的是（填化学式）          ，不能确定其有无的是               （填化学式）。

（4）①甲烷完全燃烧的化学方程式为                                                     ，
②燃烧后的气体产物通入澄清石灰水变浑浊，涉及的化学反应方程式为                   。

16.（12分）某化学活动小组的同学在探究金属与酸反应时，发现铜与浓硫酸在加热条件下能够发生反应，并产生大量气体。

[提出问题]产生气体的成分是什么呢？

[分析讨论]经分析讨论，大家认为产生的气体可能是H2、SO2、SO3、O2等气体，经进一步查验后确认没有SO3、O2，于是大家决定进一步探究气体成分。

[提出猜想]猜想①：产生的气体仅为SO2；猜想②：产生的气体仅为H2；你认为猜想③：         。

[查阅资料] SO2是一种有毒气体，不能燃烧，能使红色的品红溶液变为无色，是一种主要大气污染物。SO2气体常温下可与NaOH溶液等反应：SO2+2NaOH=Na2SO3+H2O。H2则不能使红色品红溶液褪色。铜与浓硫酸反应时，硫酸总会剰余。
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[设计实验]该小组的同学据此设计并完成了如图所示的实验：

[分析与结论]

（1）图中X为         溶液。

（2）由以上实验可知：猜想          （填①、②、③）正确。

[反思与评价]

（3）与活泼金属和稀硫酸的反应不同，铜与浓硫酸反应时，硫元素的化合价        。

（4）实验结束后，有同学认为在处理图中反应①试管中残液时，应先用水将残液稀释，正确的操作方法是                       。

(5)另有同学认为多余的气体不可放到大气中，应回收处理，处理的方法是          。

五、计算题（10分）
17．一定质量的铁粉和铜粉的混合物，将其分为两等份，一份与足量的稀盐酸充分反应，产生氢气0.4 g；另一份与足量的硫酸铜充分反应，经过滤、烘干，得固体24.0 g．求混合物中铁的质量分数．
九年级化学竞赛试题答题纸
一、选择题(本题共6小题，每小题有一个选项符合题意。错选、多选不给分。每小题3分，共18分)
二、选择题(本题共6小题，每小题有一个或二个选项符合题意。错选、多选不给分。有二个答案的，只选一个且正确，给1分。每小题4分，共24分)
三、填空与简答题：（22分）

13、（8分）
（1）

①　        　　 
②　　                                                      
（2）
　　               　    　             
（3）
①　                                     　
②　　               　   ③          　 　
14、（14分）
（1）

（1）①         　 　；        ②                                          　 　． 
（2）①　         　 　  　    ②         　 　                
（3）         　 　  

（4）         　 　                                 
四、实验与探究题（26分）
15．（ 14分）
 （1）         　 　                          　 　           

（2）         　 　         
（3）         　 　                           　 　         

（4）①         　 　                                 　　
     ②         　 　                                 　　
16.(12分)
猜想③：         　 　                                 　　
（1）         　 　            （2）         　 　        （3）         　   　
（4）　 　                               

（5）　 　                               
五、计算题（10分）

17.解：
九年级化学竞赛试题参考答案
一、选择题(本题共6小题，每小题有一个选项符合题意。错选、多选不给分。每小题3分，共18分)
1-6 DDCDCD

二、选择题(本题共6小题，每小题有一个或二个选项符合题意。错选、多选不给分。有二个答案的，只选一个且正确，给1分。每小题4分，共24分)
7BD 8D 9AD 10BC 11B 12CD
三、填空与简答题：（22分）

13、（每个方程式各2分，其余每空1分，计8分）

（1）（6分）①　　CO2　　②　3CO+Fe2O3 = 2Fe+3CO         （2）4　；　111　
（3）①硝酸钾的溶解度随着温度的升高而增大    ②11.0    ③C
14．（每空2分，计14分）

（1）①3.0     ②CuO+2HCl=CuCl2+H2O　（2）C  

（3）①　双氧水浓度越大　    ②相同时间天平读数差值大小．
（4）bcda   （5）便于达到“自动过滤”的目的；若A管上口低于B管上口或与B管上口平齐都不能实现“自动过滤”的目的(合理答案即得分)
四、实验与探究题（26分）
15．（每空2分，计14分）   （1）排水集气法      在瓶口加一漏斗（合理即可）  
（2）A     （3）CO2 、CH4       N2和CO
（4）每个方程式各2分，计4分
16(每空2分，计12分)
猜想③：产生的气体可能的氢气和二氧化硫的混合气体；
（1）品红          （2）①               （3）降低（填发生改变也给分）
（4）将残液慢慢地加入水中，并不断搅拌    （5）将气体通过盛有NaOH溶液的洗气瓶
五、计算题

17.（10分）解：设与足量的稀盐酸充分反应的铁粉的质量为x，
与足量的硫酸铜充分反应中铁置换出的Cu的质量为y…………………………1分

Fe+2HCl=FeCl2+H2↑
56                  2
x                   0.4g
∴解之得x=11.2g            ……………………………………………………3分
Fe+CuSO4=FeSO4+Cu
56                     64
11.2g                 y
解之得y=12.8g              ……………………………………………………3分
混合物中铜的质量为：24.0g-12.8g=11.2g      ………………………………1分

[image: image16.png]R + 30y =2 X0 +250;




铁的质量分数为：
                                                ………………………2分
答：混合物中铁的质量分数50%．
设、答完整给1分，其他合理解法同样给分。
	沛县九年级五科联赛化学试题分析表(化学)

	题目名称
	难度
	区分度
	均分
	空白
	多涂
	错涂
	漏涂
	正确
	A
	B
	C
	D

	dx-1
	0.98
	0.04
	2.93
	0
	0
	16
	0
	676
	2
	0
	14
	676

	dx-2
	0.69
	0.50
	2.08
	3
	0
	212
	0
	480
	109
	35
	65
	480

	dx-3
	0.93
	0.11
	2.80
	2
	0
	47
	0
	645
	36
	6
	645
	3

	dx-4
	0.94
	0.09
	2.82
	2
	0
	42
	0
	650
	22
	5
	13
	650

	dx-5
	0.41
	0.59
	1.24
	10
	0
	406
	0
	286
	107
	45
	286
	244

	dx-6
	0.90
	0.16
	2.70
	5
	0
	70
	0
	622
	9
	11
	45
	622

	mx-1
	0.18
	0.10
	0.73
	2
	0
	470
	191
	31
	94
	17
	32
	174

	mx-2
	0.55
	0.74
	2.19
	4
	0
	313
	0
	379
	54
	62
	90
	379

	mx-3
	0.56
	0.54
	2.25
	2
	0
	218
	170
	304
	97
	19
	28
	73

	mx-4
	0.32
	0.27
	1.28
	8
	0
	333
	275
	84
	66
	188
	87
	77

	mx-5
	0.68
	0.42
	2.73
	7
	0
	219
	0
	473
	31
	473
	31
	84

	mx-6
	0.37
	0.15
	1.48
	0
	0
	254
	360
	74
	68
	59
	108
	252

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	题目名称
	小题
	满分
	均分
	难度
	区分度
	标准差
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	13
	1
	8.0
	6.30
	0.79
	0.29
	1.47
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	14
	1
	14.0
	8.22
	0.59
	0.33
	2.61
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	15
	1
	14.0
	8.87
	0.63
	0.32
	2.62
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	16
	1
	12.0
	5.50
	0.46
	0.46
	3.02
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	17
	1
	10.0
	4.18
	0.42
	0.48
	3.09
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	最高分
	最低分
	全距
	均分
	优秀数
	及格数
	众数
	区分度
	难度
	信度
	标准差
	　
	　

	99.0
	16.0
	83.0
	58.28
	45
	317
	56.0
	0.35
	0.58
	0.81
	14.16
	　
	　











=×100%=50%           





11.2g�
�
11.2g+11.2g�
�









PAGE  

